
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 213 del 27-03-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 98 DEL 27-03-2024 
 
 
 

Oggetto: RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE 
IN FRAZIONE MACCHIA DA BOREA  finanziato ai sensi dell' Ordinanza 
del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021_LIQUIDAZIONE A 
SALDO SERVIZI TECNICI_ ING. LORENZO DI PENTIMA - CUP: 
J97H22000920001 - CIG: 9173063B0C 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e 

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017; 
 che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad 

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici 
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui 
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale 
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche”; 

 
VISTO che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 
2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al Comune di 
Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: “RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI 
CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea” per un importo complessivo (da 
quadro economico) di Euro 249.845,68; 
 
CONSIDERATO: 
 che per la realizzazione dell’opera si necessita procedere al conferimento dell’incarico per la 

Progettazione in fase definitiva_esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza; 



2 

 che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: l’elevata complessività e specificità di 
servizi di ingegneria richiesti; 

 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile del Servizio Dott.ssa Katia 
D’Agostino, reg. gen. n. 241 del 12.04.2022, con la quale ha incaricato l’Ing. LORENZO DI 
PENTIMA nato a Penne (PE) il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683, 
con studio tecnico in Via G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1533, per la progettazione definitiva_esecutiva, direzione 
dei lavori e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in merito ai lavori di “RIPARAZIONE 
CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea – finanziato 
ai sensi dell’Ordinanza 120/2021”; 

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI 
CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea – finanziato ai sensi dell’Ordinanza 
120/2021”,  rimesso dall’Ing. LORENZO DI PENTIMA per l'importo complessivo da quadro 
economico di Euro 249.845,68 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti d'ufficio al 
prot. n. 3634 del 07.05.2022; 
 
VISTO il Decreto n. 303 del 16.06.2022 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione con il 
quale è stato approvato il Piano delle Opere Pubbliche per Euro 34.596.523,39 ed p stato disposto il 
trasferimento delle ulteriore risorse previste all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’OCSR 120/2021 e 
ss.mm.ii.;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Valle Castellana risulta compreso nel piano delle opere pubbliche 
adottato con Decreto n. 1/2022/SISMA del 03.05.2022 per le seguenti opere: 

1) RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VARIE 
FRAZIONI_importo finanziato € 559.993,94; 

2) INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA PARETE ROCCIOSA A RIDOSSO DI 
FABBRICATI IN FRAZIONE SAN VITO_importo finanziato € 439.852,59; 

3) RIPARAZIONE DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SU ALCUNI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI IN DIVERSE FRAZIONI_importo finanziato € 349.849,31; 

4) RIPARAZIONE LOCALE ANNESSO AD EDIFICIO EX CASA PARROCCHIALE IN 
FRAZIONE CAPOLUOGO_ importo finanziato € 59.838,78; 

5) RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE IN FRAZIONE 
MACCHIA DA BOREA_importo finanziato € 249.845,68; 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 1497 del 22.06.2022 con il quale sono stati nominati Soggetti Attuatori 
per l’attuazione del Piano delle Opere Pubbliche approvato dal Commissario Straordinario gli Enti 
indicati nel Piano e trasferite le somme cosi come previsto all’articolo 10, comma 1, lettera a) 
dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecina reg. gen. 437 del 20.07.2022 con la quale è stato 
ordinato l’incasso della somma pari ad Euro 24.987,57 come da versamento del Vice – Commissario – 
Presidente della Regione Abruzzo del 12.07.2022 coma acconto per l’intervento in oggetto; 
 
VISTO che il Direttore dei lavori Ing. Lorenzo Di Pentima, ha consegnato lo stato finale dei lavori, 
controfirmata dalla ditta senza riserve, agli atti dell’Ente al prot. 5885 del 19.09.2023 e prot. 5970 del 
21.09.2023, composta dalla seguente documentazione: Libretto delle misure; - S.A.L. - Registro di 
contabilità; - Sommario del registro di contabilità; - Certificato di pagamento; Stato Finale dei 
Lavori; Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E); 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area tecnica reg.gen. 556 del 11.10.2023 con la quale è 
stato approvato lo stato finale e il CRE per i lavori in oggetto; 
 



3 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 439 del 20.07.2022 con la quale è 
stato liquidato in acconto le spese di progettazione all’ Ing. LORENZO DI PENTIMA con studio 
tecnico in Via G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), - c.f. DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 
01815980683, per un importo complessivo Euro 9.092,83 di cui Euro 8.743,11 per imponibile ed Euro 
349,72 per contributo cassa (esente iva fattura) per la fattura n. 2_PA del 30.06.2022 assunta al 
protocollo dell’Ente in data 01.07.2022 al n. 5040; 
 
VISTO il decreto n. 2856 del 18.12.2023 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016, avente 
ad oggetto “erogazione anticipazione sul SAL finale”, con il quale è stata trasferita la somma pari ad 
Euro 178.500,78 a titolo di acconto sul saldo finale per l’intervento in oggetto con le seguenti 
prescrizioni: 

→ di rinviare l’erogazione della somma complessiva restante, pari ad Euro 38.816,85, dopo la 
rendicontazione da parte del Comune di Valle Castellana della somma pari ad Euro 21.716,64 ci 
cui Euro 18.855,34 imputati al saldo del professionista incaricato Ing. Lorenzo Di Pentima ed 
Euro 2.861,30 imputati al saldo degli inventivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016; 

 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 26 del 10/01/2024 con la quale è 
stata incassata la somma di Euro 178.500,78 sul cap. in entrata 501 come da accertamento della citata 
determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 437 del 20.07.2022 e  liquidata il 2° acconto alla ditta 
G&P SRL UNIPERSONALE per un importo pari ad Euro 156.784,14 di cui Euro 128.511,59 per 
imponibile ed Euro 28.272,55 per Iva al 22%;  
 
VISTA la fattura n. 2/PA del 28-09-2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 29.09.2023 al n. 6149, 
dell’importo complessivo di Euro 18.855,33 di imponibile e cassa ESENTA IVA, rimessa per la 
liquidazione dei servizi tecnici espletati a saldo, dal professionista l’Ing. LORENZO DI PENTIMA nato 
a Penne (PE) il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683 con studio tecnico in Via 
G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara 
al n. 1533, e ritenuto opportune provvedere alla liquidazione della stessa; 
 
VISTA la comunicazione del professionista l’Ing. LORENZO DI PENTIMA con studio tecnico in Via 
G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), - c.f. DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683, con la 
quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi 
all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite 
bonifico sul c.c. bancario IBAN n. IT81D0542477360000000303653; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATO: 

→ che il professionista ha espletato l’incarico come da documentazione agli atti dell’Ente; 
→ la regolarità contributiva del suddetto professionista come risulta dal certificato di regolarità 

contributiva  rilasciato da INARCASSA con prot. Inarcassa.0497223.27.03.2024, oltre alle 
verifiche effettuate nell’affidamento e citate nella determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 
n. 241 del 12.04.2022; 

 
RICHIMATI: 
- il CIG (Codice Identificativo Gare) 9173063B0C 
- il CUP (Codice Unico Progetto) J97H22000920001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5817 del 29.09.2020 di nomina della Dot.ssa Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 



4 

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
di APPROVARE la fattura n. 2/PA del 28-09-2023 assunta al protocollo dell’Ente in data 
29.09.2023 al n. 6149, dell’importo complessivo di Euro 18.855,33 di imponibile e cassa ESENTA 
IVA, rimessa per la liquidazione dei servizi tecnici espletati a saldo, dal professionista l’Ing. 
LORENZO DI PENTIMA nato a Penne (PE) il 18.04.1976, c.f. DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 
01815980683 con studio tecnico in Via G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1533, e ritenuto opportune provvedere alla liquidazione 
della stessa; 

 
di LIQUIDARE a saldo la somma complessiva di Euro 18.855,33 a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

DI PENTIMA LORENZO 
Via G. A. Oddone n. 11 
65017 – Penne (PE) 
P.IVA: 01815980683 
c.f. DPNLNZ76D18G438D 

 
2/PA 

 
28.09.2023 

 

 
€ 18.855,33 

 
€ 0,00 

 
IBAN: 
IT81D0542477360000000303653 

 Totale € 18.855,33 € 0,00  
 
di PAGARE l’imponibile e contributo cassa pari ad Euro 18.855,33 al professionista Ing. LORENZO 
DI PENTIMA con studio tecnico in Via G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), - c.f. 
DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683; 

 
di IMPUTARE la spesa di Euro 18.855,33 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

ANNO COD. BILANCIO    
2022 10.05-2.02.01.09.012    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2501  

“RIPARAZIONE CEDIMENTO 
MURO DI CONTENIMENTO 

STRADEALE IN FRAZ. MACCHIA 
DA BOREA (CRATERE SISMICO 

ORD.120/2021)” 

 
18.855,33 1 

 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 



5 

Imp. 122/2022   REGIONALE  

 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 18.855,33 al professionista Ing. LORENZO 
DI PENTIMA con studio tecnico in Via G.A. Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), - c.f. 
DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul 
conto corrente bancario IBAN n. IT81D0542477360000000303653, quale conto dedicato, anche in via 
non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di AZZERARE l’imp. 122/2022, per la restante parte, sul cap. U 2501; 

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: 9173063B0C; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 
 
 

Variazione impegno del 02-04-2024  tipo Insussistenza 
Su Impegno N.   122 del 13-04-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    241 DETERMINAZIONE del 12-04-2022 avente per 
oggetto RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea finanziato ai sensi dell 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 _INCARICO SERVIZI TECNICI Ing. Lorenzo Di Pentima 
CIG 9173063B0C 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2501 / Articolo       
RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADEALE IN FRAZ. MACCHIA DA BOREA (CRATERE SISMICO 
ORD.120/2021) - CAP. E 501 
Causale RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE IN FRAZIONE MACCHIA DA BOREA  

finanziato ai sensi dell' Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021_LIQUIDAZIONE A 
SALDO SERVIZI TECNICI_ ING. LORENZO DI PENTIMA - CUP: J97H2200092 

Importo 2024 Euro -3.396,74 
Beneficiario      2175 DI PENTIMA LORENZO 

 
 

Liquidazione N.   242 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   122 del 13-04-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    241 DETERMINAZIONE del 12-04-2022 avente per 
oggetto RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea finanziato ai sensi dell 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 _INCARICO SERVIZI TECNICI Ing. Lorenzo Di Pentima 
CIG 9173063B0C 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2501 / Articolo       
RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADEALE IN FRAZ. MACCHIA DA BOREA (CRATERE SISMICO 
ORD.120/2021) - CAP. E 501 
Causale RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea finanziato 

ai sensi dell Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 _INCARICO SERVIZI TECNICI 
Ing. Lorenzo Di Pentima 

Importo Euro 18.855,33 
Beneficiario      2175  DI PENTIMA LORENZO 
Quietanza IBAN - IT81D0542477360000000303653  IBAN IT81D0542477360000000303653 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 



6 

     2175 DI 
PENTIMA 
LORENZO 

IT81D05424773600
00000303653  

2/PA del 28-09-2023 18.855,33 18.855,33 9173063B0C 28-10-2023 

 Ritenute documento 
 RITENUTA MINIMI FORFETTARI        %  
 Totale ritenute documento     

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


